
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  202

Del  27-07-2017

OGGETTO: Approvazione 1° S.A.L. dell'intervento: "Nuova
rete di illuminazione pubblica sulla S.R. n.471 e
ripristino versante loc. Ruscio - Bando Anno 2014. L.R.
n.46/97.  D.G.R. n.447 del 27/03/2015.CIG: 6714954B54
CUP: E11B1600015000.

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i
poteri gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Visto il Bilancio di Previsione 2016, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio
Pluriennale 2016/2018 approvati con deliberazione di consiglio comunale n. 18 del
29.04.2016;

Premesso che:

-Il Comune di Monteleone di Spoleto ha partecipato al Bando di cui all’oggetto ed ha
ottenuto, da parte della Regione dell’Umbria, l’inserimento del progetto definitivo
approvato con atto di Giunta Comunale n.52/2014 nel Piano degli interventi sulle
infrastrutture Regionali ex L.R. 46/97 per l’anno 2014, per un importo complessivo
dell’intervento di Euro  150.000,00, con un cofinanziamento Regionale di Euro
120.000,00 come da Deliberazione della Giunta Regionale n.447 del 27/03/2015 avente
per oggetto:
“D.G.R. n. 429 del 15/04/2014 - Piano di settore degli interventi sulle infrastrutture
regionali ex Legge Regionale 16.12.1997, n. 46 per l'anno 2014 - Approvazione
graduatorie”.

-Con atto di Giunta Municipale n. 68 del 17/12/2015 si è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di:  “Nuova rete di illuminazione pubblica sulla S.R. n.471 loc. Ruscio
e ripristino versante loc. Ruscio - bando L.R. n.46/97 anno 2014” di cui alla D.G.R. n.447
del 27/03/2015 per un importo complessivo di Euro 150.000,00, come da seguente
quadro economico:



QUADRO ECONOMICO

Monteleone di Spoleto
Quadro Tecnico

Economico PROGETTO

A
Lavori a base
d'asta

a1
Lavori a MISURA AL NETTO
manodopera e  oneri sicurezza

 €
86.729,57

a2
ONERI sicurezza (non soggetti a
ribasso)

 €
2.823,66

a3
Costo minimo manodopera  (non
soggetti a ribasso)

 €
29.505,32

a4
COSTI per la Sicurezza  (non soggetti
a ribasso)

 €
793,60

Costo dell'Opera -TOTALE
 €

119.852,15

B Somme a disposizione

b1 Lavori in economia
 €
-

b2
Rilievi - Indagini Geologiche e
Geotecniche, comprensivi di Cassa

 €
1.100,00

b3 Allacciamenti Pubblici servizi
 €
-

b4 Imprevisti
 €

295,40

b5 Acquisizione di aree o immobili
 €
-

b6
Accantonamento di cui all'art. 133
D.Lgs163/06

b7

Spese tecniche relative a:
progettazione, alle necessarie attività
preliminari e di supporto, nonché al
coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori ed al
coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, contabilità. Compresa
CNPAIA. IVA esclusa.

 €
8.500,00

b8
Incentivi ai dipendenti (art. 92 del
D,Lgs n.163/06)

 €
1.078,67

b9
Spese attività di consulenza e
supporto

 €
-

b10 Spese per commissioni aggiudicatrici
 €

100,00



b11 Spese per pubblicità (ove previsto)
 €

100,00

b12

Spese per accertamenti di laboratorio
e verifiche tecniche previste dal CSA;
spese per verifiche ordinate dal D.L.;
Collaudo Tecnico-Amministrativo,
Collaudo Statico ed altri eventuali
collaudi specialistici. Compresa  Cassa
previdenza

 €
1.050,00

b13

Accantonamento pari almeno al 3%
dell'importo complessivo
dell'intervento da utilizzare per
adeguamento dei valori economici del
progetto, qualora intervenga
l'aggiornamento regionale dei prezzi e
dei costi per la sicurezza. Ex L.R.
n.3/2010 art. n.13 comma n.4

3%
 €

3.595,56

b14a IVA su Spese Tecniche (b2+ b7+b12) 22%
 €

2.343,00

b14b IVA su Lavori (10%) 10%
 €

11.985,22

SOMMANO "B"
 €

30.147,85

TOTALE PROGETTO
 €

150.000,00

Considerato che l’intervento trova attuale copertura finanziaria al Cap. 2676/23 “Lavori
illuminazione statale n. 471 Ruscio” del bilancio 2016 e che, il progetto approvato, veniva
finanziato come segue:

Per Euro 120.000,00 con finanziamento Regionale di cui alla D.G.R.-
n.447/2015;
Per Euro 29.000,00 con finanziamento del B.I.M. di Cascia PG (di cui Euro-
24.000,00 concesso con lettera del B.I.M. Prot. n.243 del 18/05/2015 ed Euro
5.000,00 con successiva Lettera del B.I.M. Prot. n. 360 del 15/07/2015;
Per Euro 1.000,00 con fondi di Bilancio Comunale previsti al Cap. 2849/83 –-
vendita terreno in fraz. Ruscio;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim
n.78 del 07/06/2016, con cui veniva stabilito di procedere all’appalto dei lavori in
oggetto, mediante procedura aperta  ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo a
base di gara di € 119.852,15;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim n.39 del
11/08/2016 con venivano approvati i verbali di gara relativi alla procedura aperta per
l’appalto dei lavori di realizzazione nuova rete di illuminazione pubblica comunale S.R.
loc. Ruscio e ripristino versante nel Comune di Monteleone di Spoleto – Codice CIG:
6714954B54, e più precisamente:

N. 1° verbale di gara datato 14/07/2016;

N. 2° verbale di gara datato 25/07/2016;



N. 3° verbale di gara datato 05/08/2016;

Considerato che si provvedeva all’aggiudicazione in via definitiva sulla scorta delle
certificazioni acquisite, che risultano regolari, a favore dell’Impresa D.F.C. COSTRUZIONI
SRL di Minturno i lavori in oggetto, avendo la stessa offerto un ribasso del 22,103%
(diconsi ventiduevirgolacentotrepercento) e quindi immediatamente inferiore a quello
risultante dal calcolo dell’anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 97 comma 2 lett. D del
D.L.vo. 50/2016 (pari al 22,67438%, sull’importo a base di gara di € 119.852,15 di cui
(€ 29.505,32 per manodopera, € 793,60 per costi sicurezza ed € 2.823,66 per oneri
sicurezza)  non soggetti a ribasso e così per un importo netto di appalto di € 100.682,31
oltre IVA;

Dato Atto che i lavori in oggetto sono stati consegnati ed iniziati in data 16/09/2016,
come risulta dal relativo verbale in pari data, sottoscritto dall’Impresa D.F.C. Costruzioni
Srl con sede legale in Via Monte della Guardia snc 04026 Minturno (Latina) P.I.
02219900590, dal Direttore dei lavori Arch. Pino Calandrella e Ing. Calandrella Mauro e
dal R.u.p. Dott. A. V. Grasso;

Ritenuto che in data 02/12/2016 Rep.1022 veniva sottoscritto il Contratto d’Appalto con
l’Impresa aggiudicataria, dell’importo netto di Euro 100.682,31, oltre IVA al 10%,
registrato a Spoleto il 02/12/2016 al n. 224/16;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 29/05/2017 con cui si è
provveduto all’approvazione della Perizia di Variante e suppletiva dell’intervento in
oggetto, come da seguente quadro economico:

                     QUADRO ECONOMICO:           PROGETTO_POST-GARA_DI VARIANTE

DESCRIZIONI
IMPORTI
PROGETTO

IMPORTI
PROGETTO A
SEGUITO DI
GARA  (A)

IMPORTI
PERIZIA
(B)

A
IMPORTO LAVORI SENZA ONERI DELLA
SICUREZZA E MANODOPERA

€     86.729,57 €      86.729,57 €     102.535,51

B IMPORTO SICUREZZA €       3.617,26 €        3.617,26 €       4.125,19

B1 IMPORTO MANODOPERA €       29.505,32 €        29.505,32 €       34.799,30

B2 IMPORTO PROGETTO A+B+B1 €     119.852,15 €      119.852,15 €     141.460,00

B3 RIBASSO -22,103% DI A €        19.169,84 €       22.663,42

C IMPORTO TOTALE LAVORI €     119.852,15 €      100.682,31 €     118.796,58

SOMME A DISPOSIZIONE

D
 SPESE TECNICHE COMPRENSIVE DI CASSA
4%

€       9.600,00 €        9.600,00 €       10.100,00

E C.N.P.A.I.A.= 4%  DI C €            / €             / /

G COLLAUDI COMPRENSIVO DI CASSA 4% €         1.050,00 €          1.050,00 €         1.050,00



H IMPREVISTI E SOMME A DISPOSIZIONE €         245,40 €          245,40 €                   -

I I.V.A. 10%  DELL'IMPORTO DEI LAVORI €       11.985,22 €        10.068,23 €       11.879,66

L I.V.A. 22% DELLE SPESE TECNICHE €         2.343,00 €          2.343,00 €       2.453,00

M ACCANTONAMENTO L.R. n°3/2010 €         3.595,56 €          3.595,56 €         4.243,80

N INCENTIVO DIPENDENTI ART.92 DEL 163/06 €         1.078,67 €         1.078,67 €         1.273,14

O SPESE PUBBLICITARIE E COMMISSIONE GARA €         200,00 €          200,00 €         200,00

P1 ECONOMIE A SEGUITO DI GARA €                    - €        21.086,82 €        3,83

Q TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     30.147,85 €      28.230,87 €     31.199,60

R IMPORTO TOTALE PROGETTO=C+Q €     150.000,00 €      128.913,18 €     149.996,18

Visto il 1° SAL dei lavori in oggetto, trasmesso dal progettista e direttore dei lavori il
21/04/2017 Prot. n. 1707, per un importo netto di Euro 92.807,19 (oltre IVA al 10%), a
tutto il 11/04/2017;

Visto il relativo 1° certificato di pagamento sottoscritto dal D.L. e dal Rup, con il quale
certifica che si può liquidare all’Impresa esecutrice la somma di Euro 92.300,00 oltre IVA
al 10%;

Vista la relativa fattura FATTPA 11_17 del 26/04/2017 dell’Impresa D.F.C. Costruzioni Srl
con sede legale in Via Monte della Guardia snc 04026 Minturno (Latina) P.I.
02219900590, esecutrice dei lavori e titolare dell’appalto dell’importo di Euro 92.300,00
oltre IVA al 10%, quindi di complessive Euro 101.530,00;

Visto che la Ditta interessata è in regola con i versamenti ed i contributi di cui al
seguente DURC:
Numero Protocollo INAIL_6538875 Data richiesta 27/02/2017 Scadenza validità
27/06/2017 Denominazione/ragione sociale D.F.C. COSTRUZIONI SRL Codice fiscale
02219900590 Sede legale VIA MONTE DELLA GUARDIA, SNC 04026 MINTURNO (LT);

Visto il Certificato di Regolarità/Congruità contributiva e della manodopera, dell’Impresa
D.F.C. Costruzioni Srl 04026 Minturno, rilasciato dalla Cassa Edile a firma del Presidente
Dott. Fausto Casciotta di cui al Prot. n. 065735/CT del 17/07/2017, relativo al 1° SAL dei
lavori in oggetto per un importo di Euro 92.807,19;

Vista la parcella tecnica della progettazione e direzione dei lavori al 1° S.A.L., trasmessa
dal progettista e D.L. in data 07/06/2017 Prot. n. 2381 per un importo complessivo di
Euro 8.500,00 oltre 4% per Cassa Nazionale ed IVA al 22%, per complessive Euro
10.784,00 a firma dell’Arch. Calandrella Pino ed Ing. Calandrella Mauro;

Viste le rispettive fatture dei Progettisti e D.L. :

- Fattura n. 1/PA del 06/06/2017 dell’Ing. Calandrella Mauro dell’importo di Euro
4.250,00 oltre contributo C.N.P.A.I.A.del 4% ed IVA del 22% per complessivi Euro
5.392,40;



- Fattura n. 1/PA del 06/06/2017 dell’Arch. Calandrella Pino dell’importo di Euro 4.250,00
oltre contributo Cassa Nazione del 4% ed IVA del 22% per complessivi Euro 5.392,40, è
che gli interessati sono in regola con i versamenti ed i contributi;

Vista la parcella del Geologo Dott. Nannucci Alessandro del 21/06/2017 acquisita al Prot.
Comunale n.2650 del 26/06/2017, dell’importo complessivo di Euro 1.100,00 (oltre IVA
al 22%), prevista nel quadro economico del progetto;

Vista la fattura del Dott. Geologo Nannucci Alessandro n. 1/PA del 20/06/2017 avente un
importo di Euro 1.078,43, oltre EPAP del 2% per Euro 21,57 pari ad Euro 1.100,00 oltre
IVA al 22%, per un totale di Euro 1.342,00, acquisita agli atti dell’Ente;

Ritenuto dover provvedere all’approvazione e liquidazione del 1° SAL dei lavori e delle
spese tecniche relative all’intervento in oggetto e di procedere alla liquidazione delle
competenza maturate dall’Impresa esecutrice, nonché dal progettista e direttore dei
lavori dell’intervento, oltre alle spese Geologiche che si sono rese necessarie per
l’intervento, somme previste nel relativo quadro economico dell’intervento in oggetto;

Visto il D. Lgs n.163/2006, il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs n.267/2000:

                                 DETERMINA

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato

Di approvare il 1° SAL dei lavori di:1)
“Nuova rete di illuminazione pubblica sulla S.R. n.471 loc. Ruscio e ripristino
versante loc. Ruscio –  Bando Anno 2014 L.R. n.46/97 – D.G.R. n.447 del
27/03/2015, a tutto il 11/04/2017, per un importo netto dei lavori di Euro
92.807,19 oltre IVA al 10%; CIG: 6714954B54 - CUP: E11B1600015000.

Di approvare il 1° Certificato di Pagamento a firma del D.L. e del R.U.P., con il2)
quale si liquida all’Impresa esecutrice, la somma di Euro 92.300,00 oltre IVA al
10%, a pagamento del 1° SAL maturato dall’Impresa affidataria dei lavori.

Di approvare la parcella tecnica della progettazione e direzione dei lavori al 1° SAL3)
a firma dell’Arch. Calandrella Pino e Ing. Calandrella Mauro per un importo
complessivo di Euro 8.500,00 oltre contributo 4% Cassa Nazionale ed IVA al 22%.

Di approvare la parcella tecnica del Geologo Dott. Nannucci Alessandro per un4)
importo complessivo di Euro 1.342,00 (IVA al 22% e Contributo EPAP del 2%,
compresi) per spese geologiche previste in progetto.

Di liquidare di conseguenza, mediante bonifico bancario sulle coordinate5)
appositamente comunicate dagli interessati, quanto segue:

- all’Impresa esecutrice dei lavori D.F.C. Costruzioni Srl con sede legale in Via
Monte della Guardia snc 04026 Minturno (Latina) P.I. 02219900590, la somma di
Euro 92.300,00 (pari al Certificato di Pagamento) oltre IVA al 10%, a pagamento
della propria fattura FATTPA 11_17 del 26/04/2017 dell’importo complessivo di
Euro 101.530,00; CIG: 6714954B54.

- Per spese tecniche di progettazione, coordinamento sicurezza e di Direzione dei
Lavori al 1° S.A.L., la somma complessiva di Euro 8.500,00 oltre contributo
C.N.P.A.I.A.del 4% ed IVA al 22% (pari a complessivi Euro 10.784,00) come
segue:



all’Arch. Calandrella Pino la somma complessiva di Euro 5.392,40 (IVA al 22% e-
4% Cassa Nazionale compresi), a pagamento della propria Fattura n. 1/PA del
06/06/2017 di pari importo complessivo; CIG Z131F7E783.
all’Ing. Calandrella Mauro la somma complessiva di Euro 5.392,40 (IVA al 22% e
4% Cassa Nazionale compresi), a pagamento della propria Fattura n. 1/PA del
06/06/2017 di pari importo complessivo; CIG: Z8C1F7E7C5.

Per Spese geologiche, al Geologo Nannucci Alessandro di Spoleto (PG) CF-
NNNLSN68D09I921P, la somma complessiva di Euro 1.342,00 (IVA al 22% e
E.P.A.P. del 2% compresi) a saldo della propria fattura n.1/PA del 20/06/2017,
di pari importo complessivo CIG Z9A1625C3D.

Di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria al Cap. 2676/23 “ Lavori6)
illuminazione statale n. 471 Ruscio” del Bilancio di Previsione 2017.

Di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Angelo Vincenzo7)
Grasso e che la relativa documentazione presentata dalla Ditta, ed anche indicata
nella presente, è posta agli atti del relativo Ufficio.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.8)

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.9)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 27-07-2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 27-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 27-07-2017

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 383
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 27-07-2017

Monteleone di Spoleto, 27-07-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 27-07-2017

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


